
Администрация Богородского муниципального района Нижегородской области 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение                                                                             

«Школа №5 «Перспектива»                                                                                                      
 
 

 В Ы П И С К А  И З  П Р И К А З А  
 

г. Богородск 
 

 
«01» сентября 2020г.                                                                                                         №40 
 
Об утверждении локальных нормативных актов (ЛНА), 
регламентирующих деятельность ОУ 

 
В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» №273-
ФЗ от 29.12.2012 г., Федеральными государственными образовательными стандартами (ФГОС 
НОО, ООО), Уставом ОУ, с целью регламентации функционирования, содержания и порядка 
ведения образовательной деятельности, на основании решения педагогического совета ( 
протокол №1 от 30.08.2020г.), с учетом мнения родителей/законных представителей, 
обучающихся (протокол совета родителей №1 от 30.08.2020г., протокол совета обучающихся 
№1 от 30.08.2020г.),  
 
Приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые к данному приказу Положения ОУ в соответствии с перечнем: 

№ Наименование ЛА Приложение к 
настоящему приказу 

1. Порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между 
учреждением и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся МАОУ «Школа № 5» 

Приложение №29 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                                                                           И.А. Баныкина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение №29 к приказу от 01.09.2020 №40 
 

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 
между учреждением и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся МАОУ «Школа № 5» 
 

1. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между МАОУ «Школа №5» (далее – учреждение) и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся (далее также – образовательные отношения). 

2. Основанием возникновения, приостановления и прекращения образовательных отношений 

является приказ директора учреждения. 

3. Возникновение образовательных отношений оформляется: 

• при приеме на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

• при приеме для прохождения промежуточной и (или) ГИА  

4. Прекращение образовательных отношений в связи с отчислением обучающегося из 

учреждения оформляется в соответствии с Порядком и основаниями перевода, отчисления 

и восстановления обучающихся, утвержденными приказом директора 

5. Наряду с установленными статьей 61 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» основаниями прекращения образовательных отношений по инициативе 

учреждения договор об оказании платных образовательных услуг может быть расторгнут 

в одностороннем порядке учреждением в случае просрочки оплаты стоимости платных 

образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по 

оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий 

(бездействия) обучающегося. 

6. Приостановление образовательных отношений, за исключением приостановления 

образовательных отношений по инициативе учреждения, осуществляется: 

• по заявлению совершеннолетнего обучающегося или несовершеннолетнего 

обучающегося, осваивающего образовательную программу среднего общего 

образования; 

• по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося, не имеющего основного общего образования. 

7. В заявлении о приостановлении образовательных отношений (приложение №1) 

указываются: 

• фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

• класс; 



• причины приостановления образовательных отношений; 

• срок приостановления образовательных отношений. 

8. Приостановление образовательных отношений по инициативе обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося может 

производиться в любое время при условии, что это отрицательно не отразится на 

результатах освоения обучающимся образовательной программы.  При этом срок 

приостановления образовательных отношений, указанный в заявлении, должен быть 

разумным. 

9. Настоящий Порядок является локальным нормативным актом, принимается с учетом 

мнения света родителей, совета обучающихся на педагогическом совете школы и 

утверждается приказом директора. 

10.  Все изменения и дополнения, вносимые в настоящий Порядок, оформляется в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской 

Федерации. 

11. После принятия Порядка (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в 

новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

 
Протокол педагогического совета №1 от 30.08.2020г. 

Протокол совета родителей №1 от 30.08.2020г. 
Протокол совета обучающихся №1 от 30.08.2020г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 

Директору  
  

 
 

Фамилия  
Имя  
Отчество  

 указываются Ф.И.О. родителя (законного 
представителя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

Прошу приостановить образовательные отношения с  
 фамилия,  

 
имя, отчество (при наличии) ребенка, класс 

на период с «____» ________ 202__ г. по «____» ________ 202__ г. 
 

в связи с  
 указать причину 

 
    

(дата)  (подпись) (расшифровка подписи) 
 
 

 


	Приложение к настоящему приказу
	Наименование ЛА
	№
	Приложение №29
	1.

		2023-10-17T13:11:53+0300
	Баныкина Ирина Александровна




